
1 Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

......... 
Edi~ao N2: 3317 

r.,~·,,i ..... :,··~ <o: 

10(~1: 
Loe.I: 

f"~M:J.'?llft\,,, 
CkL\lk!:~ 

ll:;id.OfU~'TI.: l:v01 • ~W,oAacntfilOdi.:AJLlil ~=-~·J'"....tlt' 
Cf,ottt!tlr,1nto~f»:.,1 ·~"".;0~0t'lv;w~~f'Q- ;:,gi~ 

~·-uiU:o: W~I\JTU•<;AO E' Ol'l;v..;Ao NO S!ST~."'IA CE FeTIC!;lRO. Ml.'f4CIP'i0 [){ )&~* 

NUIMro:'>1flll21l 
!).\ta: Hf08/lfJ10 

PORT ARIA OE DIARtA 

........... 

\Jl1 .. ,1ti,~t1"•: ~.oo 
h1'1)(1rt~ 'rl-t.. ~·)ltclt."ltlll) o "'.ll0t di': ~'IT"te • ~.u, n,u 

c:t~i.:J~W)ol 
Odadt:J~,. 

Kor.-: ir'l:00 o.1ta ,ai 1 .• .rti<ta; i 7·'::'ii/~'J!~ 
r:,1t,\11•"(,1,11l"J<'.:i·i:ti•w • ..., 

•J111(l. i 1,-,;..,11.: l l)'>t · t,...,,...~" At.11'#1t"tt0(1. t...p 11 f\9'!;io ",.~ 
•'.i:-1,t,o <l<l •.11'.to: Qr')l! • .............. ~ M.~1\\0.., ~ _. (,q«'><h' l.'kJUiJ1r.-,, 

c ... •,ul\AO: \\f'l;ll:,61,( <.' ihT't,\A ~ OAJ.l[(JM,ENTO OE: N.:U,UXJ ~rrJOA.',(,\.."l_l~MUSJQf!COE. ~~ 

Jrrt1(1tMl'O: W./1020 
OMA: 11/08/')0'10 

!l,co,~v~~ 

PORTARI~ Df OIAR1A 

.......... 

ESTA DO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 
DE LICITACAO - A Co1nisslo Pennanente de Licitayao da Prefeitura Municipal de 
Ja~11nribe. localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, toma pitblico que se 
c11contrn it disposicao dos interessados o edital de PREGAO ELETRONICO N' 
14.08.01/2020, cnjo ob,1c~o 6 a AQU!SlCAO OE ALCOOL LiQUIDO E ALCOOL GEL, 
P1\RA MOBILlZA<;OES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O 
"NFRENTAMENTO DA PANDEM!A REFERENTE AO CORONA VIRUS JUNTO A 

CRF.TAR!A DE SAUDE DO MUNtCiPIO DE JAOUARIBE-CE. Que se ~ealizara no 
,11n 21/08/2020, as 08:00 horas, pagina elerronica: 
,l.!ULJ.J<l!'t:1ld~com nrasouhlicn~.l·om. hr. 0 referido EDITAL estar:i disponibilizado no 
endere~o acima. no site da Prefeitura Municipal de Jasuaribe 
(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licita~oes do TCE-CE 
(h11p:!l111unicipios.tcc.ce.gov.br/licitacoes/J. lnforma~ocs no tel. (88) 3522·!092 e no c- 
11wil: lici1a~ao0)jng11aribe.ce.gov.br. Jaguaribc/CF., 14 de agosto de 2020. Leilane Kercia 
l:farreto Soares - Pregoeira Oficial do Municipio. 

......... 

Jaguaribe, 17 de agosto de 2020 
~- rv 

E:\THA'lO ?O CONTRA TO. A Secreraria de Planejamento e Gestao torna puR{ico o {P , 
e'11a10 do Contrato 11° 14 08 Ol,'2020. a saber l'NIDADE ADi\IINISTRA~VX!" ,,_ p .,.' 
SI L'REl ARIA DE PLANEJAMENTO E GEST AO DOTA(,\0 OR<;:Al\1ENTA~. ¥• .L. , r 
ll-lUI O~ 12000022010. ELEMENTO DE DESPESA: 449052.00. OBJE DECRETO,.l'f.~ 1.167/2020, de 17 de Agosto de 2020. DISPOE SOBRE A 
A()UISl(AO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA D , ff~ , PROR~9GA<;:AO DAS MEDIDAS DEFINIDAS NO DECRETO MUNICIPAL DE 
Pl AI\Ui\MENTO E GEST AO. VIGENCIA DO CONTRATO: ate 31 de dezembro de ~&i':)'(,'~"!,o<1.m020, DE 20 DE MARCO DE 2020, PARA O ENFRENTAMENTO DA 
1020 CONTRATADO(A): C H SILVEIRA COSTA . ME. ASSINA PELO(A) . ~'PANDEMIA 00 NOVO CORONAViRUS, EDA OUTRAS PROVJDENCIAS. O 
CONTR,\TADO(A): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELO PREF£1TO DO ~1UNICiPIO DE JAGUARIBE. Estado do Ceara, JOSE ABNER 
CO'<TRAT.·\NTE: Wilma Rufino Mour~o. VALOR GLOBAL: RS 1.850,00 (mile NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO, no uso das atribuicoes legais que the sao 
oitoccntos c cinquenta reais), Jaguaribe-CE, 14 de agosto de 2020. Wilma Rufino conferidas pela Magna Carta, Lei Organica do Municipio e demais Legistacoes em vigor: 
Mourao. Secrctaria de Planejamento e Gestilo. CONSIDERANDO o disposto no Decreto do Oovemo do Estado do Ceara de N.0 

33.519, de 19 de marco de 2020, que peeve uma serie de medidas necessarias para evitar 
o avanco do novo Coronavirus; CONSIDERANOO o disposlo no Decreto Municipal de 
N° 1.09J/2020, de 20 de mareo de 2020: CONSIDERANDO a neccssidade de evitar a 
aglomeracoes de pessoas nos estabelecimentos comerciais e industriais no ambito do 
Municipio de Jaguaribe, no intuito de preservar a populaeao Jaguaribana; 
CONSIDERANDO • neccssidade da adoyao de medidas para promovcr o isolamento 
social da populacao durante o periodo excepcional de surto da doenea, sendo ja sense 
comum. inclusive de toda a comunidade cientifica, que esse isolamento constitui uma das 
mais imponantes e eficazes medidas de controle do avanco do virus: 
CONSIDERANDO que, para evitar o prejuizo ii capacidade de atendimento da rede 
municipal de saude por conta da rapida dissemina~oo do novo CORONA ViRUS, a unica 
alternativa responsavel que se apresenta para as autoridades publicas, segundo s6!ido 
suporte tecnico e cientifico, e a continuidade, em ambito estadual e municipal, das 
medidas de restri\}~o a circula\:OO de pessoas, por meio do isolamento social; 
CONSIDERANDO os atos normativos emanados de outras entidades federativas com 
igual conteudo, especialmente o recente Decreto do Govemador do Estado do Ceara, de 
N.• 33.608/2020 de 30 de maio de 2020 e Decrero de N.0s 33.617/2020 de 06 de Junho de 
2020. Decreto de N.0 33.684. de 18 dejulho de 2020 e Decreto de N.0 33.717. de 15 de 
Agosto de 2020. DECRETA: Art. 1° - Como medida necessaria ao eficaz enfrentarnento 
da disseminacao do novo Coronavims. o periodo de rcstri9iio ao funcionamento das 
atividades, previsto no Decreto Municipal de N° 1.093/2020, de 20 de marco de 2020, e 
suas alteracoes posreriores, flea prorrogado ate dia 24 de Agosto de 2020. § •. Fica 
determinado o inicio da foe Ol do piano de retomada. respouavd ~- 11Cividades 
econSmicas d<! G_ov.emo do Est,do do Ce11,j, prevista no Decreto do Governador do 
Estado do Ceara, de Decreto de N.0 33.717. de 15 de Agosto de 2020, com aara~o 
pr11vista ate 14 de·Agosto de.2010, com liberayao das atividades previstas no aoexo I 
deste decreto. § 2°. No periodo a que se refere o .. caput", deste artigo, continuam 
antorizados a funcionar os estabelecirnemos e ramos das atividades ji excepcionados na 
fonna dos Decretos n." 1.093/2020. de 20 de marco de 2020. e suas atreracoes 
posteriores, e as atividades descritas no anexo I deste decreto. § 3°. As atividades 
descritas no anexo I neste decrero pod.cm permanecer em funcionarnento, dcsde que 
respeitando os horarios de funcionamento, capacidade operacional e demais normas 
sanitarias previstas para o setor, salvo as atividades descritas nos incises do art. 3° deste 
decrero e demais atividades proibidas nos Decretos n." l .093/2020, de 20 de rnareo de 
2020, e suas altera9ocs posteriores, que devem ~anecer fechadas. Art. 2" - A 
liberacao de atividades. caracteristico da rase ,93 1fo .. 1i1a~_4t.otomad_8'~poa~vel do 
Estado do Ce11ri, na forma deste Decreto, devera ser acompanhada da observancia pelos 
estabelecimentos autorizados a funcionar de Protocolo Geral de medidas sanitarias para 
impedir a propagacao da COYI0-19, assegurando a saude de clientes e trabalhadores. 
Paragrafo unico. Sem prejuizo do cumprimento de outras medidas gerais, deverao os 
estabclecimentos em funcionamcnto durante a pandemia: I • disponibilizar alcool 70% a 
clicntes e funcionarios, preferencialmente em gel: II - zelar pelo uso obrigat6rio por 
todos os trabalhadores e clientes de mascaras de proteyao, industriais ou caseiras. bem 
coma de outros equipamcntos de protc~ao individual que sejam indispensaveis ao 
trabalho seguro; Ill · impedir o acesso ao estabelecimento de pessoas que niio estejam 
usando mascaras: IV • adotar regimes de trabalho e/011 jomada para empregados com o 
proposito de preservar o distanciamento social dentro do estabelecimento: V • preservar o 
distancimnento minimo de 2 (dois metros) no interior do estabelecimento, seja entre 
clientes e funcionarios, seja entre clientes; VI • manter o ambiente sempre arejado, 
intensificando a higieniza9ao de superficies e areas de uso comum; VII - organizar as 
filas de dcntro e fora dos cstabelccimentos, preservando o distanciamento social minimo 
estabelecido no inciso Y: VII I - orientar funcionarios e clientes qnanto :i ad~o correta 
das medidas sanit:irias para evitar a dissemina\}ao da COVID-19; IX - usar 
preferencialmente meios digitais para a realizayao de re,mioes de trabalho, assembleias e 
demals atividades que exijarn o encontro de funcion3rios; X - Ficando proibida mUsica 
ao vivo e transmiss5o de jogos nos rcstaurantes c asscmelhados. Arf. ao.,. .. 
Permanecerio, ate detei:mlnli~o- em COl!!riri!>,. :.uspensos eiQ !lido. 0 territ6~o ,RO 
l\.1unidpio: ·1 - eventos de qualquer naturez.a, pUbJic:o ou privado, com aglomera~io 
de J>Cs~oas; II • atividades coletivas em espa~os e equipsmentos pUblicos e privados, 
tais como shows, festas, c.ongressos, reunii>es, torneios, jogos, apresenta\:Oes teatrais. 
sessOes de cinema, comemorafoe5; III· reuniOes, para quaisquer fins. realizadas em 
ambito publico OU privado que ensejem aglomera,;oes; IV - aulas presenciais em 
estabelecimentos de ensino, publicos e privados; V - feiras de qualquer natureza; 
VI- Comercializa,;ao ambulante de qualquer natureza, ficaodo proibida a venda de 
porta cm porta por vendedores ambulantes, deste ou de outros Munidpios; Art. 4°. 
Em todo o periodo de situ~o de emergencia, fica mantido o dever de isolamento social 
domiciliar, ficando proibida a circnla\liio de pessoas em espll\:OS pi,blicos e privados, 
dcsnecessariamente, especiahnente para as pessoas integrantes do grupo de risco da 
COVID-19, sendo recomendavel a circula~iio de pessoas apenas em casos estritamente 

65 



li~~~~•rl 
1t~f~~\:·r.f:~'~:~~~f~~~~~~~I 

fllMlO DO UNIA. ,,..-,onnu. ~Al. c:c ~. •~ ot l.OtA.- 
~o- -'tl.cao 1L11:1~. ,, ... 01tm..AO.:.-.""-"•",,___u.~~ ... 
-·~';:.o.1~<Jo ·~ ~ • ..._,.,..._J,.. "'-..oL..o..+,..C- .... 'W: • ........._._ .... 
s.r,r.z;·,<';.....,..,-.:,.,,1..-:.0,·~ .... ~~!l;o~~---P'~~ ... 
lt.(~11''::'Cl't' 9+~·.qrt,,..o .. .:-,..,i..u """"'.'P"""•.......,'ltll" ,..., • .,.,,,.._.,.k,..._ <,f~~--.,., •• --..- .. ~.-, .... «="'l'-..-.'-- 
,..,...t;.a,ht_.,..\l_,....,..,(lot.:.O,-.-,:t..o~~N"..n<-11'1Ptlil~.·Mr.·le k'Jl,'>Ot,,; .. 
l'"r"o'--. .... ,....,,.._...._...,.. __ ............ 0-f;O,!Ar,t.,._.....,._. 
ao<b~..,...-...; • ..,.,...,, -·~ ... ~--.u,~.,..~-~>""Ol°"~- ;r,'lu..-.--. .. r.i,"'~'"'• .. -,,v.,~?c:":.U~·»~--;::!"u.._.,,,.._.t. ..~....._ ........ :-,un . ..-.l., ... ~~-·"°"'v~1:.. 
,,..~_..,_ t.<4-11.wcw•- ... ••-"1..,.....•0flp.tl•......._ 

'. :::= ::,~:)(:~:1~';.:~~~~,;.~:~-~;.~=:~~~:. i 
;,.~· ... 1~._o,,· . .,;ai,·,...,,·,.,._ ,-r,,;.· ... 1: ,.,, "·"'t'-~-·-·•~w, : ,:.,,, ,._...,,.,.,.-,:.,,;:(:(, '.;~ .,_...,.~.,--.,,.-...,.-.rr.·n.1.••,. .. ...,.,_._......., I 
, ~.,t-::;.:.:.'~;~~-~:,~~;·::;:.-:.:\~"::::::~1~:.!!.:~~~=:~ I 
1 ~~;g~~~~~~~·:;;£f~;~;·~~~=~J 

Mwcelo F•rH D.,,e,. 
Oelega4o d• PF. cm rct;i10tio do 
i~ito 

parecem todas 
(delafi>es) terem 
sido enoontradas 
em pesqulilalt na 
lntemer, porquanto 
basuidasem 
dados publicos, 
um acrisclmo 
de elementos de 
corroborafio, a 
niio ser notfolas de 
Jornais" 

'' 
dlnheiro, C aoJ.ldo por CIUlt'OS 
lnwst~ d3 l..a\•,:a Jato. P3- 
lo<d r.chou 0<1>tdo de dela,;iD 
pttmlada com I Polida Federal 
no P=irani • a fore:, 131"1!.fa do 
Mlnllt&io Public<> -..al cm 
CuriUba se opol :.o ooordo. 

Lula t Di.Ima}, ~ndo o defator, 
o banqueiro tffl::aentSo re all~ 
'diw:rgas opera;6es rw, mttcado 
f•nanct:iro, obtendo lucros mui- 
to ~a da l'Mdla do& outN>S 
oper~ fin~· 0, lu- 
cros ICnaTni acMndos do F\indo 
Biniang. ~minl"r.ldo pe-kJ PTO 
?actual, criado em ~10. 

~ tntanto,:, Pl' concluiu qut 
'nio fol conflrrnada • hlp,lt ... 
inkial <it- exlstincfa de: rel~ 
tn1re Mdr't Eilevd e o fundo 
Blnt•ng-quc Unha«imogestor 
Matetlo Luatcna •• ou mesmo 
de lngerincla do Bro nil gcstOO 
<Jesse !undo dt klYMllrnento'. 

'"A.I aniili,cs t40'Jlcu dos do· 
C:Uml":ntoa e dados a.prtendldos 
afastaram a hlp6tue de uso ~ 
lntorm~ ptMttgiadas na 
gcstlo do fundo 81ntan, nu 
vt!pma di -- do Co 
pom, rest::uido duvida., quanto 
Qfl gTau de 'apos1a· e de '.l.etrtd 
por pane de &btttlo Lustosa 
somentt quando d;,. re.ml)o do 
Cupom de agnJWdt ,on. 

P3toa:i for preso em setem· 
brodf:'lOJ6,MOptt~Omer· 
ti, dtldobfamtnto da Lava 
JolD. Condtnado polo ontlo ful7. 
fcdtral Sergio Moro • doze anos 
e dois meses dt prbao por COf'- 
ru ~ pUS!va e law.gem de 

A>IT6NIO PALOCCI: de!>eio I 
baseada •m no1tC,as dt lnterncl 

O deley,:ldo dt Poticia rederol 
Marcelo f'e:rcs Daher condulu n:i 
lilrima t~. u. relat6rlode-um 
do.-. lnq~tos :tbertos a. p:irtir 
d• del~o do cx·m!Nsln.t An- 
tOnio Patoecl (f-~a/Govemo 
Lula e C:w. avM.IGovtmo 011- 
ma), e,1wolVt'ndo suposta aeul- 
ta(ao de wlot't$ atribuidos ao 
t';'(-preskientc Luli ln:kfo Lul:i. 
CU Sil\'iil: em oontas no Benco 
R'l'C Pact1,1al, 

Nc:i doc:ummto mvtildo ao 
Mil'\iulrio PubltCO fedt-rtl, 
Daher :i.po111ou que as affrma- 
~5 reitas pelu delator 'foram 
dcsmffltidas por todo..s ter.te~ 
munh:i.s, dtdarantts e por ou- 
trM coti1.borsd<Jrt11 da Ju5U~' c 
'p.ll'e,oem todas terem s!do en- 
contt~~ em pe,qul~i; n:a ln- 
termt, porquantn ~acbA em 
d;idos put>ticos, sem ;icr&c:kno 
de elernefltos dr corroborni;&o, 
a n1o ser no1N:'i:,s de joma.ls'. 

".SO p,uente C3SO, a.s no1lciai 
}om11tistJc.,:, embora ,ut'ldcn- 
tc, para lniCJar o in(IUCrito po- 
Uci:al, pare«m q~e n~ for-3.m 
eotrnboradas pefas prm·a.s pro· 
duzidos. no sentldo dedar ton- 
tlnuid:ide :l Pt'f'$tcui;io pcn3l. 
con!Clrmc adm1 dHCTitd', rt· 
ftistrou o delegiKlo no rel:it6rio. 

A5 lnfom,a~ ~bre o ~- 
lat6rio tta PF que ccv1.:tia o Im· 
pacto d::. de~ de A.nl6nlo 
Pillocci foram dl\.'\lli1(h1$ pcla 
R"'-1Sta Elctrbulca c:onsullor 
Jurfdk:o lConJur). 

A 1n,,c~rlg~1 cnvolvEa o 
anexo 10 d:i dcl3('ao do Palocd, 
n:, q~ o e.'t:-mlnblro anrmou 
que a par1ir de fcvtrtJrn de 
~u. o banqut"il"O An<I"' Sffltt)!; 
£~t~ 'tcnu ~ a &er o 
reapondvtl por l"llO\'imentar e 
OC1Jll3.1" v.\lorN svpo,tamemc 
C"tCtbldos por Lula, a tlbJto dt 
C"OffttP(aO c calu dois. em con- 
tas ~ncirlu a.berta, e manll- 
das no Banm BTC Pactual, tm 
nomt cit tetttlros'. O blllnc:.o foi 
.... do Opo~:io &.<lrtl> Co- 
tkntc em outubro de 2019. 

Pallod aie,,ouaJnctaquc havi1 
suposto esc,.,tm;. de v.uamcn10 
cttlnr<:lnn~prM!e&iadas.so- 
bt"e ;iJ1~ da tua b:isk:t dt 
Juros, a Set~ Cl'l\'l,f\'CMQ Andre 
r.st~~ c o (:.'(·mlnhtro Guido 
Mant~ (}~"ttnOS 

Dela~ao de Palocci foi _#."~''bu,-~(,,°' 
baseada em dados deJ1J~· 6 6 ~\ 
jornais, diz delegado 11NTERNET~ -- c 
O ex-ministro dizia que Andre Esteves seria o r~111~"!'·v~e~l "'i~~--- 
por movimentar valores supostamente recebido r Lu!C.P.L. - ,/ 

~ r("'' 
ni1er ~ ~- .,.~ e . 

WWW.OfPOH,COM.N 
SEGUNDA-FEIRA 

JOWf1,l(U•CilMA, l10f'"-OCIST01KaH1 

Pr'e-caodid,llo a pref rito de t'orlale-1..i.. o dr,putado 1~eoato R~no 
(PsoU planefa ler gasto~ de entre RS 300 ntil c RS ,too nrit n.1 
c:.ampanh:11 dl"st.e ano. Segundo elc, ccrca de 6o% ~ vMlot \.'ilia 
por tran"1ert:nelas do ~\Jndo J::left<:lr.i.l. financiado com dlnheln::I 
pl.Jhl~ e 4~ atrav6.s di:- prujdoli d~ fin~nciamentc. cotrtiw. 0 
valor represent a s6 ccrca de~% do te10 de ~tns pnr:i randidatos 
3 pl"{"fc:ito em Fbrl.ale!a. l":m torno de RS t4 mflhOCS.. £m M12. 
Roscno tewu~ de toda a vot-.~n da Capital. rom 14R,1 mfl \'Olos. 

QUASEDE GRACA 

O dept.Jlad<:l Andre nguelredo (PDT) :ifirma que dt'lende~ no 
Congres.so uma proib~o legaJ para a rcallza~u de carreata.~ 
comicios e eveotos que gertm 1,rarxtes aglomer~s durantc a 
elel~o dette.ino. A raz.So tcibvl3: evltarqueo dlma d(''Valt! tudo .. 
d.1 disputl) eleitona? acabe culn.::ando em rfs;w .i vida d.a popu~~ 
no amt~o do novo coron.ilvirus. ~este ;mo, e esperada uma 
red~ n;)S 3th,1d:ldts dir ru3 dao; campan1l35 tm todo o Pais. 

CAMPANHA SEGURA 

Movimento de Moroni sioallza que. ainda que consip a.poio 
do p.trt)do, WaKZler ftear.i ,;;qf1l a moior !idem~ do p .. vtido. 
Ou pelo menos o atual vice ~taria em uma r;itu~ biuitante 
constran.gedorn, apM tanto.s eloKi-os •Q CQmpanhciro de chapa 
de '20J6. vaJe lembrar: os UlUmos vice-pre:felto., de 1-'of'lakrz.a, 
Gaudt:neio Luc.na Crom), 'fin Gomes (~, Carlo~ Ventranda 
l~l e 1$$ot.l ltope:$ (::ooo), todos rompcram c:o01 os prdeitos 
duronte a gestOO. 

A apro:cima~ C nnta[osa para o prdpt"io Cito, sempre pri- 
e:;u,.d!d:ito ,i Prtsldincla, e para uma das pri~lp.lls llde-~~ 
nactunai4 do OEM, o prefctto de Salvador, ACM Net~ q~ s,unha 
com o ~rno da Bahia em 2022, Em entttvista oo pro2flJTla 
Rod::i VW;., da 1'\1 Cull.w-a. do inido dcsle mt$, o pres~nte da 
C.im.radns Deputados, RodrigoMai,a (DE..""1-R.ll, clM!¥OU lnel1A~ive: 
o "oonfessar'' ter vo1odo em Cll'O em :M8. 

A 1,!Str:nll!:gl:l C moUvo de rcsposta do J3do pedeusta da 
equ1tlo. Oesdc o ano pa1.,~ck). quandn a ala prd-capilJn 
Wagner quase conseguiu "lom;r" ;s rc<!c:1s de OF:M no Ce.:iri 
atr:i.v~s da dJrec;..5,o nQC'IOnal do par-Udo. tntcrloc:utorti de CiM 
comes (PD'rl em Bras.Ria ttm se aproxJ.me.do ee lider~;.s do 
Democr;tM nacional. 

CONTRA-ATAQUE 

~· 

'_ 1~~::;?? 'Ji.•· .. -4··~ ·~·, ·?~;.-~~~ ~ ..... ~ 
MORONI 6 trunfo ,para I 

Robarto Clivdio tentar 
segunr o OEM 

A UUe.:1 ob ~ nada nova e chegau at~ a Hr utltiz:ad;,i 11,1 

campenha de 2016, qu::i,ndo Roberto Cl~dio se rttlegeu ('On\J':J 
c.ip1tlo wagnee, Oest.a vee, no cntan10, h;l um ncvc contixlo 
que ehama a atentlo. Nlo l :sc&T'NO para Nngu~m: desde o 
a.no p:us.:ado, Wagr,.t'r tern temado p1.1.x..1r para o seu 13do d:i 
dh;put" o µarlldo de ~nl. Faria ate emu scnUdo. \1i;to que 
o DEM illmprt foi dos oposltores mats radlcals 10 PT no plane 
na~<:lnal, enquarito 3 gest3o de t-'tlrt.ileza poswl allan~a leal com 
o go\'emador CumlloSarilana, pe11J.ta, 

SaU\limas,c,mana,Momnlp,artiCipoudt?novnse1.~ntos;oladodo 
prdcito, e che,.ou 3 mediar uma das rod~d3s ~ debates e,,tre os 
ctncc pN'-Qndidat05 do PDT~ PreleOut':>. de FOl"talcza. Como n5o 
podcria deirar de ser, sobrou rasgai;io de seda p;.ra o traba!ho 
do vioe tm projct.os wmo d.l.." terres de !legUr.l.~ d3 Cu:11rd:i 
Municlp;i,l, com a candidatura do tlfX™t:lonisla Capltio \\Ta.g.ncr 
(Pres) Vl~do sccc de pancsdM entrc Moroni e os pedt:tiSIM. f'I. 
estrategJa e c:lara: usar o cumcuto do viet:·prefeito, cx:-deputado 
e ex-pn:feitur.hoc-1 com trtle16ria nn diu:urN1 da. seguranta, pcara 
aoolar falas na mcsmo linha dccandidaturudaoposl~. 

A lC en1ao dlscreto em SU3 atua~ pollUc:,. receote. o \'i- 
/ \ ce-prefcitG dl!I fortalv..a. Mnr1mi Torgan (OF.Ml, ar-re-, 
; ·-\ ~u as rnangas e entrou para \':llern,1 t:1,m,p:inhado 

i.; _\µre.candidate do PDT~ Ptdeltura de Fort.Jez.a. 0 mo- 
vimcnta com~1 logo na primcin scmana ee agGsto, quando 
Moroni p.'lrlicipou de uma tronsmK'l3o ilO vivo 30 lado do pre· 
lt.>tlo. A lfvc tinha coma panodc !undo oliclal umac:onven;a scbre 
prnf~os de se~ur:an,;;a pubJiat, tocsdos pela Pre!ei1uto. de- A::lr- 
tuleza e ct1ordenados pele ex-depetcde, m3~ 3c3bou ganh.:u,do 
mats ares de demom;~n dM bna ~la~ entre Cl prtlcito e o 
vice. com ~ann.s ag.radedmentos e clof,ios mUtuos. 

MORONI ATIVO 
CONSTRANGE PLANO DE 
WAGNER PARA O DEM 

CAllLOS 
l\JAZZA 

C.t.RLOS~l.lZZACjlDPOVO.[;Cl-t.BR 

10 



DESTINADO(A) 

-- •f*'til'• ..... - Fsc-c1:i110a1 

MISTO 

.... ... ... 
A PREFElTURA MUNICIPAL DE GUAIUBA, torna publico para 
conhecimento dos interessados, que fara realizar LEILAO PUBLICO 
ONLINE 001/2020, no site www.gracamedeirosleiloes.com.br, para a 
venda de beus inserviveis e antieconomicos pertencentes a seu patrim6nio, 
as l l :00 horas do dia 02 de Setembro de 2020, atraves da Leiloeira 
Publica Oficial, Sra. FRANCISC /\. GRA<;AS DE OLIVEIRA MEDEIROS, 
com escritorio na Rua Nunes Valente, 21 [5 casa 45 - Dionisio Torres, 
em Fortaleza/CE, PABX: (85)3246.2207, E-mail:gracaleilao@gmail. 
com, Editais cxpltcativos c dcmais informacocs poderiio ser obtidos no 
cscrit6rio da Iciloeira ou na Prcfcitura Municipal de Guaiuba/Cli, 

COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SA.O FRANClSCO-CHESF 
Torna publico quc csra rcccbcu da Supcrintcndcncia Estadual de Mcio 
Arnbiente do Estado do Ceara, SEMACE, a Regularizaeao da Licenca de 
Operacao 290/2020 da Linha de Transmissiio 500kV Quixada/Fortaleza 
II, com l37,8km de extensiio, atravessando os municipios de Quixada, 
Ibarctarna, Aracoiaba, Barreira, Itapiuna, Baturitc, Acarapc, Guaiuba, 
Pacatuba, ltaitinga, Maracanau c Fortaleza. 
Foi determinado o cumprimento das exigencias contidas nas Normas e 
Instrucoes de Licenciamento da SEMACE .. 

..... ..... ... 

Prcfcitura Municipal de Pararnbu -. Aviso de Rcpubf icacao - 0 
Presidente da Comissiio Permanente de Licitacao, localizada a Travessa 
Tiradentcs N° 30, Centro, toma publico aos interessados que no dia 17/09/2020, 
its 09h, realizara licitacao de Concorrencia Publica N° 2020.07 .13. 
00 l-SEINFRA • Sccrctaria de lnfracstrutura c Dcscnvolvimcnto 
Econ6mico, cujo objeto: Contratacao de empresa para execucao dos 
servicos de pavimcntacao asfalrica e sinatizacso, em diversas localidades, 
conforme projeto em anexo, no Municipio. de acordo com os projetos em 
anexo, parte integrante do processo. Refcrido EDITAL podera ser adquirido 
no endercco acima, a partir da data desta publicacao, no horario de expediente 
ao publico, de 08h as I 2h, ou pelo portal do TCE: http:/lwww.tce.ce.gov.br/ 
licitacocs, Artur Valle Pereira . 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TARRAFAS - AVISO DE LICJTACA.O - A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TARRAFAS, TORNA PUBLICO QUE FARA 
LlCITAc;:Ao, NA MODALIDADE TOMADA DE PRE<;:Os, AUTUADA 
SOB O 2020.12.08.00IP, CUJO OBJETO E CONTRATAc;:Ao DA 
EXECU<;AO DE OBRAS NO MUNICfPIO DE TARRAFAS - CE, SOB 
A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCA(;:AO E DA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVlc;:Os URBANOS, COM DATA DE 
ABERTURA MAR CADA PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2020, AS 
08H. NA SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LIC!TA<;:AO. OS 
INTERESSADOS PODERA.0 OBTER INFORMA<;:0ES DETA.LHADAS 
NA SALA DA COMl~SAO PERMANENTE DE LICITA<;:AO, SITU ADA 
NA RUA SAO JOSE N" 270, BAIRRO CENTRO, NA CIDADE DE 
TARRAFAS, ESTADO DO CEARA, OU ATRAVES DO TELEFONE 
r88) 3549.1020. TARRAFAS/CE, l4 DE AGOSTO DE 2020. ANTONIO 
BRUNO MATIAS - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUA- 
RIBE - AVISO DE LICIT ACAO - PREGAO ELETR6NICO N" 
14.08.01/2020.A Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 34 l , Aldeota, torna 
publico que se encontra il disposicao dos intercssados o edital de pregao 
clctronico n" 14.08.01/2020. cujo objcto 6 a aquisicao de alcool liquido c 
alcool gel. para rnobilizacoes urgentes de atividades para o enfrentamento 
da pandemia referenre ao coronavirus, junto a secretaria de saude do muni- 
cipio de jaguaribe-ce.Que se realizara no dia 21/08/2020, as 08:00horas. 
pagina clctronica:www.portaldccompraspublicas.com.br. 0 rctcrido ED!TAL 
estara disponibilizado no endereco acima, no site da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.brilicitacao.php) e no portal de lici- 
tacoes do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Jnforma- 
cocs no tel. (88) 3522-1092 c no e-mail: licitai;ao@jaguaribc.cc.gov.br. 
Jaguaribe/CE, 14 de agostode 2020. Lcilane Kercia Barreto Soares - 
Pregoeira Oficial do Municipio. 

DIARIOOFJCIALDOESTADO I SERIE31 ANOXIIN°l79 IFORTALEZA,l7DEAGOSTODE2020 



Pagina(s) 1 de 1 al.icltacao 

Prefeitura Municipal de Jagu~ribe l!J. 
Praca Senador Fernandes Tavera, SIN· Centro - CEP: 63.475-000 - Jaguanbe/CE !7.~Q.~!11:: 

CNPJ: 07.443.708/0001-66 - Tel: (88) 3522-1770 .-..:~.J"l:iil.a.111 

LEILANE KERCIA BARRETO SOARES 
Pregoeiro/Presidente da cornissao 

Jaguaribe/Ce, 17 de Agosto de 2020. 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitacao do(a) PREGAO - 
14.08.01/2020/2020 esta publicado(a) no seguinte endereco eletronico abaixo: 

www. jaguaribe. ce. gov. br/licitacaolista. php?id=4 73. 

ATESTADO DE PUBLICACAO -AVISO DE LICITACAO 

Data da publica~ao do(a) aviso de licita~ao: 17/08/2020 

OBJETO DA LICITACAO 
AQUISl<;AO DE ALCOOL LIQUIDO E ALCOOL GEL, PARA MOBILIZA<;OES URGENTES DE 
ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO CORONAVIRUS, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICiPIO DE JAGUARIBE-CE. 

LOCAL DA LICITACAO 
www.portaldecornpraspublicas.com. br 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

: - 
I .. AVISO DE LICIT A<;AO - 
~-- '. 

NUMERO 14.08.01 /2020/2020 SITUAf;AO ABERTA 

MODALIDADE PRE GAO DATA DA ABERTURA 21/08/2020 

TIPO MENOR PRE<;O HORA DA ABERTURA 08:00 

li-~~ . 
~2~, 

'( ~H"3• ,~,,IC 

~
Q ~c., 
t. \. .f L: \. 68 ~~ -'z- '\ F• e, 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe ~ • . <t 
Praca Senador Fernandes Tavera, S/N - Centro - CEP: 63.475-000 - J~aribefte.L. _.,/ 

CNPJ: 07.443.708/0001-66 - Tel: (88) 3522-1770 ~,1,IJ6l ~.,..- 
'ef 9'f> 7Btf1'11111'~"' 



Pagina(s) 1 de 1 aucltacao 

Prefeitura Municipal de Jagu~ribe [!], 
Praca Senador Fernandes Tavera, SIN - Centro - CEP: 63.475-000 - Jaguanbe/CE ~~;c..~'11' 

CNPJ: 07.443.708/0001-66-Tel: (88) 3522-1770 ...._ . ....._il'l:il_..1 

LEILANE KERCIA BARRETO SOARES 
Pregoeiro/Presidente da cornissao 

Jaguaribe/Ce, 17 de Agosto de 2020. 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitacao do(a) PREGAO • 
14.08.01/2020/2020 esta publicado(a) no seguinte endereco eletronlco abaixo: 

www.jaguaribe.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=473. 

ATESTADO DE PUBLICACAO - AVISO DE LICITACAO 

Data da publicat;ao do(a) aviso de licitat;ao: 17/08/2020 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITA<;AO - A 
Cornissao Permanente de Llcitacao da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha 
Campelo, 341, Aldeota, torna publico que se encontra a disposicao dos interessados o edital de PREGAO 
ELETRONICO N° 14.08.01/2020, cujo objeto e a AQUISl<;AO DE ALCOOL LiQUIDO E ALCOOL GEL, 
PARA MOBILIZA<;OES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA 
REFERENTE AO CORONAVIRUS, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICiPIO DE JAGUARIBE- 
CE. Que se realizara no dia 21/08/2020, as 08:00 horas, paqma eletronlca: 
www.portaldecompraspublicas.corn.br. 0 referido EDITAL estara disponibilizado no endereco acima, no site 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de llcltacoes do 
TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informacoes no tel. (88) 3522-1092 e no e-mail: 
licita9ao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 14 de agosto de 2020. Leilane Kercla Barreto Soares - 
Pregoeira Oficial do Municfpio. 

', AVISO DE LICITAf;AO • PREGAO: 14.08.01/2020/2020 - TIPO: MENOR PREf;O 
. . . . ' 

~j!~r ~e{Hlallt;11lt 

- ~~ v~ 9. _ .rJa, c, ~- 6 9 <.,\ 

Prefeitur:::=~-a ... l Hd•e Jaguaribe ~ :z:_ ~ 
Praca Senador Fernandes Tavera, S/N - Centro - CEP: 63.475-000 - Jaguarib~ • .L. ('f 

CNPJ: 07.443.708/0001-66 - Tel: (88) 3522-1770 . ~4'!~ ... ,t,.,~ 
' <71() t;:u41"111 h • 


